EDITAL DO PROJETO DE EXTENSÃO FMP PLURAL

- CURSO DE EXTENSÃO-

“A escrita de livros infantis sobre direito e bem-estar”

A Fundação Escola Superior do Ministério Público (FMP) torna público, para o

conhecimento de todos(as) interessados(as) de sua comunidade acadêmica (estudantes,

egressos/as, professores/as e colaboradores/as), que estão abertas as inscrições para o

Curso de Extensão “A escrita de livros infantis sobre direito e bem-estar", que será

desenvolvido como uma das ações para a prevenção e o enfrentamento da violência contra

crianças e adolescentes, do Projeto de Extensão FMP PLURAL – no eixo “Direito e Bem-

Estar”. Venha ser nosso voluntário!

1. DO PROJETO

 O projeto de extensão FMP Plural tem como objetivo gerar um espaço mais plural de

fala, de escuta e de práticas de responsabilidade social integradas à comunidade acadêmica.

Representa o compromisso e o cumprimento do papel da FMP na busca por uma sociedade

mais justa, igualitária e próspera. Para tanto, conta com diferentes programas e ações,

como é o caso do "Projeto Direito e Bem-Estar", que visa a oferecer atividades de

prevenção e enfrentamento à violência contra crianças e adolescentes e ações como

práticas de yoga, meditação, círculos restaurativos, rodas de conversas, grupos de leituras,

palestras, oficinas, podcasts e escrita de e-books para crianças, adolescentes e com as redes

que atuam com a proteção e o acolhimento institucional.

2. DAS VAGAS DO PRESENTE EDITAL

No presente edital, serão ofertadas vagas gratuitas para a participação no curso de

extensão “A escrita de livros infantis sobre direito e bem-estar”, ministrado pelas

professoras Dra. Ana Carolina da Costa e Fonseca (UFCSPA) e Dra. Claudia Giuliano Bica

(UFCSPA).

Os participantes inscritos no curso receberão ferramentas teóricas e técnicas para a

produção de e-books e poderão participar das ações do “Projeto Direito e Bem-Estar”, por

meio da elaboração escrita de e-books infantis, nas seguintes áreas, entre outras:

a) Igualdade de gênero/Empoderamento feminino

b) Racismo e discriminação

c) Autoconhecimento e projetos de vida

d) Comunicação não-violenta, justiça restaurativa e cultura de paz

e) Prevenção e enfrentamento à Violência Sexual de Crianças e Adolescentes

f) Combate à violência contra mulheres e LGBTQI+

g) Adoção

h) Direitos dos animais, sustentabilidade e meio ambiente

i) Bem-estar e direitos (práticas integrativas)

j) Democracia e cidadania

k) Combate ao trabalho infantil

l) Outro: qual?

3. PRÉ-REQUISITOS

Para participar da produção escrita de livros infantis do projeto de extensão  "Direito

e Bem-Estar",  o voluntário deverá se inscrever no curso de extensão on-line, organizado

pela Prof. Drª Renata Maria Dotta e ministrado pelas professoras Drª Ana Carolina da Costa

e Fonseca (UFCSPA) e Drª Cláudia Giuliano Bica (UFCSPA) - no dia 29/07, das 19h às

21h30min.

O curso de extensão on-line será realizado ao vivo pela plataforma Google Meet ( e

não ficará gravado), o link será enviado ao término do período de inscrições.

4. DOS/AS VOLUNTÁRIOS/AS

 As vagas do presente edital serão destinadas para estudantes, egressos, professores

e colaboradores da FMP, bem como estudantes de nível superior e profissionais das áreas

das ciências humanas, sociais e ciências da saúde.

5. DO CRONOGRAMA

14/07 – 28/07 Abertura das inscrições

29/07 19h às 21h30min

Curso de Extensão “A escrita de livros infantis sobre direito e
bem-estar, do Projeto de Extensão FMP PLURAL – do eixo “Direito
e Bem-Estar”
Profª Drª Ana Carolina da Costa e Fonseca (UFCSPA)
Profª Drª Cláudia Giuliano Bica (UFCSPA)

6. DAS INSCRIÇÕES

Até o dia 28/07.

7. DAS HORAS EM ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Aos inscritos no curso de extensão serão concedidas 4 horas de atividades

complementares na modalidade de extensão. Será atribuída nova carga-horária de

atividades complementares para estudantes da FMP autores de livros infantis, a partir do

encaminhamento de requerimento formal enviado para a avaliação da Coordenação de

Extensão da Faculdade.